O objeto deste Termo de Referência encontra amparo no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, e suas alterações posteriores, que permite a contratação direta, por dispensa de
licitação, para a aquisição de bens ou a contratação de outros serviços cujo valor não ultrapasse
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Ressalte-se que, nos termos do § 2º do referido artigo, os limites estabelecidos nos incisos I e II do
caput são duplicados quando se tratar de contratações realizadas por consórcio público ou por
autarquia ou fundação qualificadas como agências executivas, nos termos da legislação vigente.

[...]

11.4.2 Ressalta-se que o valor estimado possui caráter referencial, destinando-se exclusivamente a
subsidiar o planejamento da contratação, não constituindo obrigação de contratação pelo valor máximo
apurado, devendo prevalecer a proposta mais vantajosa para a Administração.

11.5 - O valor estimado para a contratação é de R$ R$ 12.758,00 (Doze mil Setecentos e Cinquenta e
Oito Reais).

12 - DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

12.1 - Os serviços objeto deste Termo de Referência serão prestados no âmbito das dependências do
Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Leste – CISCEL.

13 - PROCEDIMENTOS DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: